
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Terme Vigliatore 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 18 DEL 15/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
Rimozione, trasporto e smaltimento   carcassa di     cane   ritrovata in c/da Cannotta 
 
 

 
 
VISTA la relazione di servizio del Comandante del Nucleo di P.M., Ispettore Capo Orazio Milone, 
in atti prot. n°11560/2024 del 15/07/2024, con la quale viene relazionato allo scrivente che, a 
seguito di segnalazione di un cittadino, in c/da Cannotta, è stata accertata la presenza di una 
carcassa di cane in stato di decomposizione;  

RAVVISATO CHE: 

tali materiali possono essere raccolti e smaltiti solo da ditte private, appositamente autorizzate o 
riconosciute ai sensi del Reg.CE/1064/2009, recante  norme sanitarie relative ai sotto prodotti di 
origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il regolamento 
CE n.1774/2002 (regolamento sui sotto prodotti di origine animale);  

lo stesso Ispettore Capo sopra citato, su nulla osta dello scrivente, ha provveduto a contattare, 
telefonicamente, la Ditta Valenti Salvatore con sede in Castroreale Via Fondacarso n°15, ditta 
specializzata nel settore ed in possesso dei requisiti di legge, dichiaratasi disponibile alla 
effettuazione del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento della suddetta carcassa; 

ATTESO che il Sindaco, ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto dalle 
disposizioni vigenti in materia di tutela ambientale, sanitaria e di pubblica sicurezza in presenza di 
situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, in caso 
non si possa provvedere altrimenti, può emettere ordinanze contingibili ed urgenti, per consentire la 
rimozione, il trasporto e conferimento di rifiuti speciali, quali appunto la succitata carcassa, al fine 
della tutela della salute pubblica e dell'ambiente; 

VISTI: 
- il D.L.vo n. 508 del 14 Dicembre 1992 e successive modifiche e integrazioni; 
- l'articoli 50 del D.Lgs 267/2000; 
 

ORDINA 
Per quanto sopra esplicitato che qui si intende integralmente riportato e trascritto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Alla Ditta Valenti Salvatore con sede in Castroreale Via Fondacarso n. 15, l'esecuzione 
dell'intervento di rimozione, trasporto e smaltimento della carcassa di cane rinvenuta in c/da 
Cannotta di questo Comune. 

DISPONE 
che copia della presente venga trasmessa: 

o Alla Ditta Valenti Salvatore Via Fondacarso n. 15 Castroreale;  
o al Comandante del Nucleo di P.M. per i relativi provvedimenti di competenza; 
o al Responsabile Area Amministrativa per i provvedimenti di competenza;  

 
Il Sindaco 

Dr. Bartolo Cipriano 
                                                                        f.to digitalmente


